
In der Senatssitzung am 24. Januar 2023 beschlossene Fassung


Der Senator für Inneres
22.01.2023

L 37

Tischvorlage
für die Sitzung des Senats am 24.01.2023


„Polizei Zielzahl für das Land Bremen - realistische Absichtserklärung oder politische Utopie des Innensenators?“

Anfrage für die Fragestunde der Bremischen Bürgerschaft (Landtag)


A. Problem

Die Fraktion der CDU hat für die Fragestunde der Bürgerschaft (Landtag) folgende Anfrage an den Senat gestellt:


Wie viele Stellen (in Köpfen) waren zum Stichtag 01.01.2023 bei der Polizei Bremern und der Ortspolizeibehörde Bremerhaven jeweils besetzt?


Wie viele altersbedingte Abgänge gab es in den vergangenen fünf Jahren jeweils jährlich bei der Polizei Bremen und der Ortspolizeibehörde Bremerhaven und wie viele wird es in den kommenden vier Jahren jeweils jährlich geben?


Inwieweit wird der Senat, die im Koalitionsvertrag von 2019 festgeschriebene Zielzahl von 2900 Polizeibeamten in Bremen und 520 in Bremerhaven noch bis zum Ende der laufenden Legislaturperiode erreichen?


B. Lösung

Auf die vorgenannte Anfrage wird dem Senat folgende Antwort vorgeschlagen:


Zu Frage 1:

Zum Stichtag 01.01.2023 waren bei der Polizei Bremen und der Ortspolizeibehörde Bremerhaven folgende („Köpfe“) vorhanden. Zur besseren Vergleichbarkeit sind zudem jeweils die in Vollzeiteinheiten (VZE) umgerechneten Arbeitszeitanteile ergänzend angegeben; bei den Mitarbeiter:innen der Ortspolizeibehörde Bremerhaven sind fünf Funktionsstellen enthalten, die zusätzlich zum Haushalt aus Landesmitteln finanziert sind.

Stichtag 01.01.2023
  Köpfe VZE
Polizei Bremen 2.877 2.678
OPB  539 505


Zu Frage 2:

Die nachfolgende Tabelle zeigt die altersbedingten Abgänge der vergangenen fünf und der zukünftigen vier Jahre. Neben den planbaren Regelaltersabgängen bei der Polizei Bremen und der Ortspolizeibehörde Bremerhaven sind auch regelmäßig unvorhergesehene Abgänge zu verzeichnen und auch zukünftig zu prognostizieren. Diese haben neben den planbaren Fluktuationen ebenfalls einen hohen Einfluss auf die Entwicklung des IST-Volumens. Sie sind daher für die Polizei Bremen ergänzend angegeben.

Personalabgänge in VZE
Polizei Bremen Realdaten       Prognose
Abgänge 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Pensionierungen/Verrentung/
Beendigung des
Arbeitsverhältnisses 80 96 103 94 102 112 105 82 57
Vorzeitiger Abgang
HfÖV/Anwärter:innen 13 11 19 17 18 28 29 29 29
Unvorhersehbare Abgänge 53 32 16 16 34 35 31 35 32

Summe 146 139 138 127 154 175 164 145 118

OPB
Abgänge 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Pensionierungen/Verrentung/
Beendigung des
Arbeitsverhältnisses  11  12  18  10  18  35  16  7  17
Unvorhersehbare Abgänge 3 1 1 0 0 3 3 3 3

Summe  14  13  19  10  18  36  19  10  20


Zu Frage 3:

Die perspektivischen Zielzahlen von 2.900 für die Polizei Bremen und 520 für die Ortspolizeibehörde Bremerhaven sind mit den erfolgten Einstellungen abgesichert und werden nach dem dreijährigen Studium der in diesem Jahr einzustellenden Polizeikommissaranwärter:innen im Jahr 2026 erreicht. Durch weitere Einstellungen im Nichtvollzug könnte das Ziel schon früher übertroffen werden.


C. Alternativen

Werden nicht empfohlen.


D. Finanzielle/ Personalwirtschaftliche Auswirkungen/Genderprüfung


Die Beantwortung der Anfrage hat keine finanziellen und personalwirtschaftlichen
Auswirkungen.

Genderbezogene Erkenntnisse im Sinne der Fragestellung liegen nicht vor.


E. Beteiligung / Abstimmung

Keine.


F. Öffentlichkeitsarbeit/Veröffentlichung nach dem Informationsfreiheitsgesetz

Einer Veröffentlichung über das zentrale elektronische Informationsregister steht nichts entgegen.

Datenschutzrechtliche Belange sind nicht zu berücksichtigen.


G. Beschluss

Der Senat stimmt der mündlichen Antwort auf die Anfrage der Fraktion der CDU in der Fragestunde der Bürgerschaft (Landtag) entsprechend der Vorlage zu.

